— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2020〕425 号

关于发布 2019 年度上海工程技术研究中心

评估结果的通知

各有关单位：

依据《上海工程技术研究中心建设与管理办法》（沪科规

〔2019〕6 号），我委组织制造领域的 63 家上海工程技术研究中

心（以下简称“工程中心”）开展进行了评估，现将评估结果予

以发布。

上海汽车电驱动工程技术研究中心等 10 家工程中心评估结

果为“优秀”，上海民用航空复合材料结构制造工程技术研究中

心等 10 家工程中心评估结果为“良好”，上海汽车变速器工程技

— 2 —

术研究中心等 38 家工程中心评估结果为“一般”，上海纺织品智

能裁剪装备工程技术研究中心等 5 家工程中心评估结果为“整改”

（具体评估结果详见附件）。

对评估结果为“优秀”与“良好”的工程中心予以经费支持。

对评估结果为“整改”的工程中心，根据管理办法有关要求，应

在两年内完成整改并提交整改情况报告。

希望各依托单位及工程中心认真总结经验，针对工程中心建

设运行中存在的问题，研究制定解决方案和改进措施，推动工程

中心建设发展，充分发挥对科创中心建设的支撑作用。

特此通知。

附件：2019 年度上海工程技术研究中心评估结果

上海市科学技术委员会

2020 年 12 月 1 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                       2020 年 12 月 1 日印发

http://www.stcsm.gov.cn/zwzyml/fileUpload/file/20110104094435.pdf

— 3 —

附件

2019 年度上海工程技术研究中心评估结果

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

优  秀

1 上海汽车电驱动工程技术研究中心 上海电驱动股份有限公司

2 上海商用飞机发动机工程技术研究中心
中国航发商用航空发动机有限责

任公司

3
上海复杂金属构件增材制造工程技术研

究中心
上海航天设备制造总厂有限公司

4
上海特种数控装备及工艺工程技术研究

中心
上海拓璞数控科技股份有限公司

5 上海质谱仪器工程技术研究中心 上海舜宇恒平科学仪器有限公司

6 上海化学试剂工程技术研究中心 国药集团化学试剂有限公司

7
上海核电装备焊接及检测工程技术研究

中心
上海电气核电设备有限公司

8 上海航天工艺与装备工程技术研究中心 上海航天设备制造总厂有限公司

9 上海智能无人艇系统工程技术研究中心 上海大学

10
上海工业视觉感知与智能计算工程技术

研究中心
同济大学

良  好

11
上海民用航空复合材料结构制造工程技

术研究中心
上海飞机制造有限公司

12
上海高技术船舶数字化建造工程技术研

究中心
上海外高桥造船有限公司

13 上海港口机械工程技术研究中心
上海振华重工（集团）股份有限

公司

http://www.stcsm.gov.cn/zwzyml/fileUpload/file/20110104094435.pdf

— 4 —

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

14 上海制笔工程技术研究中心 上海晨光文具股份有限公司

15 上海黄酒工程技术研究中心 上海金枫酒业股份有限公司

16 上海计算化学与化工工程技术研究中心 上海华谊（集团）公司

17 上海随钻录井装备工程技术研究中心 上海神开石油设备有限公司

18 上海核电装备工程技术研究中心 上海电气上重铸锻有限公司

19 上海惯性工程技术研究中心 上海航天控制技术研究所

20 上海超精密光学制造工程技术研究中心 复旦大学

一  般

21 上海汽车变速器工程技术研究中心 上海汽车变速器有限公司

22 上海民机试飞工程技术研究中心 中国商用飞机有限责任公司

23 上海智能汽车灯具工程技术研究中心 华域视觉科技（上海）有限公司

24 上海新型车辆轴承工程技术研究中心 上海人本集团有限公司

25
上海民用飞机健康监控工程技术研究

中心
上海飞机客户服务有限公司

26
上海汽车车身先进制造工程技术研究

中心

上海赛科利汽车模具技术应用有

限公司

27
上海商用航空发动机先进工艺与智能装

配工程技术研究中心

中国航发上海商用航空发动机制

造有限责任公司

28 上海轨道交通工程技术研究中心 上海轨道交通设备发展有限公司

29 上海特种铸造工程技术研究中心 上海晋拓金属制品有限公司

30
上海植物纤维再生利用成套设备工程技

术研究中心
上海人造板机器厂有限公司

31
上海海工装备智能焊接制造工程技术研

究中心

上海振华重工（集团）股份有限

公司

— 5 —

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

32 上海高压电器工程技术研究中心 思源电气股份有限公司

33 上海数控装备工程技术研究中心
上海电气集团股份有限公司中央

研究院

34 上海仓储物流设备工程技术研究中心 上海精星仓储设备工程有限公司

35 上海园艺装备工程技术研究中心 上海益森园艺用品有限公司

36
上海现代制药装备系统工程技术研究

中心
上海东富龙科技股份有限公司

37
上海智能仪表与控制系统工程技术研究

中心

上海工业自动化仪表研究院有限

公司

38
上海传感用特种光纤与应用工程技术研

究中心
上海亨通光电科技有限公司

39 上海电动工具工程技术研究中心
上海电动工具研究所（集团）有

限公司

40
上海永磁电机数字伺服系统工程技术研

究中心

中国电子科技集团公司第二十一

研究所

41
上海智能制造装备自动化工程技术研究

中心

上海电气自动化设计研究所有限

公司

42
上海金属包装材料及制品工程技术研究

中心
宝钢金属有限公司

43 上海精密塑料模具工程技术研究中心 上海亚虹模具股份有限公司

44 上海包装印刷工程技术研究中心 上海翔港包装科技股份有限公司

45 上海电站泵工程技术研究中心 上海凯泉泵业（集团）有限公司

46
上海核电电气设备材料安全工程技术研

究中心
上海电气电站设备有限公司

47
上海制造业能源管理系统工程技术研究

中心
上海宝信软件股份有限公司

48
上海天然气供应保障及高效利用工程技

术研究中心
上海航天能源股份有限公司

49
上海石油化工换热设备工程技术研究

中心
上海蓝滨石化设备有限责任公司

— 6 —

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

50 上海节能工业锅炉工程技术研究中心 上海工业锅炉研究所有限公司

51
上海商业宇航级器件太空测评工程技术

研究中心
上海埃依斯航天科技有限公司

52 上海热交换系统节能工程技术研究中心 上海电力大学

53 上海空间发动机工程技术研究中心 上海空间推进研究所

54 上海伺服系统工程技术研究中心 上海航天控制技术研究所

55
上海激光直接物标溯源工程技术研究

中心
上海市激光技术研究所

56
上海金属材料近净成形工程技术研究

中心
上海航天精密机械研究所

57 上海空间机器人工程技术研究中心 上海宇航系统工程研究所

58
上海空间环境模拟与验证工程技术研究

中心
上海卫星装备研究所

整  改

59
上海船舶中压配电系统工程技术研究

中心
上海中科电气（集团）有限公司

60
上海纺织品智能裁剪装备工程技术研究

中心
长园和鹰智能科技有限公司

61 上海金属材料改性工程技术研究中心
上海市机械制造工艺研究所有限

公司

62
上海深海水下油气开采设备工程技术研

究中心
美钻能源科技（上海）有限公司

63 上海特种轴承工程技术研究中心 上海市轴承技术研究所